
Αθήνα, 6 Οκτωβρίου 2025  

ΕΡΩΤΗΣΗ 

Προς την κυρία Υπουργό Παιδείας, Θρησκευµάτων και Αθλητισµού 

Θέµα: Απαράδεκτος αποκλεισµός µαθητών ΠΕΠΑΛ/ΕΠΑΛ µε ειδικές µαθησιακές ανάγκες 

– Απαίτηση για ίδρυση εξεταστικού κέντρου προφορικής εξέτασης στα Ιωάννινα. 

	 Εκατοντάδες οικογένειες µαθητών των Πρότυπων Επαγγελµατικών Λυκείων (ΠΕΠΑΛ) 

και των Επαγγελµατικών Λυκείων (ΕΠΑΛ) µε ειδικές µαθησιακές δυσκολίες από τη Θεσπρωτία, 

την Άρτα, την Πρέβεζα, τα Ιωάννινα, την Λευκάδα και την Κέρκυρα καταγγέλλουν βαθύτατη 

ανισότητα στη διαδικασία των Πανελλαδικών Εξετάσεων. 

	 Οι µαθητές αυτοί – µε δυσλεξία, δυσγραφία, κινητικές δυσκολίες ή διαγνώσεις εντός του 

φάσµατος του αυτισµού – υποχρεώνονται να µετακινηθούν εκατοντάδες χιλιόµετρα για να 

εξεταστούν προφορικά, καθώς το Υπουργείο δεν προβλέπει εξεταστικό κέντρο προφορικής 

εξέτασης στην Ήπειρο. 

	 Συγκεκριµένα, οι µαθητές της Θεσπρωτίας, της Άρτας, της Λευκάδας και της Πρέβεζας 

καλούνται να εξεταστούν στην Πάτρα, οι µαθητές των Ιωαννίνων στη Θεσσαλονίκη και οι 

µαθητές της Κέρκυρας στην Αθήνα — δηλαδή σε πόλεις εκατοντάδες χιλιόµετρα µακριά από τον 

τόπο κατοικίας και φοίτησής τους. 

	 Σύµφωνα µε καταγγελίες των ίδιων των γονέων και µε την ανοιχτή επιστολή που 

δηµοσιεύθηκε στο Alfavita.gr,  «οι µαθητές στερούνται το σταθερό υποστηρικτικό περιβάλλον της 

οικογένειας και το οικείο σχολικό τους πλαίσιο, ενώ οι γονείς υφίστανται τεράστιο οικονοµικό 

βάρος και ψυχική εξουθένωση για διάστηµα έως και 15 ηµερών.» 
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Επειδή το κόστος µετακίνησης, διαµονής και διατροφής υπερβαίνει τα 300 ευρώ ανά οικογένεια 

— ποσό που δεν καλύπτεται από το ελάχιστο προβλεπόµενο κονδύλι αποζηµίωσης. 

Επειδή πέραν της οικονοµικής και ψυχολογικής επιβάρυνσης, τίθεται ζήτηµα ίσης µεταχείρισης 

και εκπαιδευτικής δικαιοσύνης, γιατί οι µαθητές και µαθήτριες µε ειδικές ανάγκες της περιφέρειας 

αντιµετωπίζονται ως δευτέρας κατηγορίας σε σχέση µε τους συνοµηλίκους τους στην Αττική ή τη 

Θεσσαλονίκη, όπου η εξέταση γίνεται στον τόπο κατοικίας. 

Επειδή η αγανάκτηση των γονέων εκφράστηκε µε πολλούς τρόπους, µεταξύ των οποίων και το 

οµόφωνο ψήφισµα του Δηµοτικού Συµβουλίου Ηγουµενίτσας (Συνεδρίαση Αυγούστου 2025), που 

στηρίζει ρητά το αίτηµα για δηµιουργία εξεταστικού κέντρου στα Ιωάννινα. 

 

Επειδή επιπλέον, έχει δηµιουργηθεί ψηφιακή πλατφόρµα συλλογής υπογραφών στην οποία 

συµµετέχουν πολίτες από όλη την Ήπειρο και τα Ιόνια Νησιά, ενισχύοντας το αίτηµα για ίση 

µεταχείριση. 

Επειδή η πολιτεία δεν µπορεί να επικαλείται τη συµπερίληψη ως αρχή και ταυτόχρονα να την 

ακυρώνει στην πράξη, ούτε να τιµωρεί τους µαθητές µε µαθησιακές δυσκολίες για τον τόπο 

κατοικίας τους.  

Ερωτάται η κυρία Υπουργός: 

1. Γιατί δεν έχει προβλεφθεί µέχρι σήµερα εξεταστικό κέντρο προφορικής εξέτασης 

ΠΕΠΑΛ/ΕΠΑΛ πλησίον του τόπου διαµονήςτων εξεταζόµενων ή αν αυτό δεν είναι εφικτό 

τουλάχιστον στα Ιωάννινα, όπου λειτουργεί ήδη ανάλογο κέντρο για µαθητές ΓΕΛ µε 

µαθησιακές δυσκολίες; 

2. Θα προχωρήσει το Υπουργείο στην άµεση ίδρυση εξεταστικού κέντρου στα Ιωάννινα, 

ώστε να εξυπηρετούνται ισότιµα οι µαθητές και οι µαθήτριες της Ηπείρου και της 

Κέρκυρας; 



3. Σε περίπτωση που δεν υλοποιηθεί αυτό, θα υπάρξει αναπροσαρµογή του κονδυλίου 

µετακίνησης και διαµονής, ώστε να καλύπτονται πλήρως τα πραγµατικά έξοδα των 

οικογενειών; 

4. Πώς σκοπεύει το Υπουργείο να εγγυηθεί ότι κανένας µαθητής µε ειδικές εκπαιδευτικές 

ανάγκες δεν θα αποκλειστεί από τις Πανελλαδικές Εξετάσεις λόγω γεωγραφικών ή 

οικονοµικών εµποδίων; 

 Οι ερωτώντες βουλευτές  

Μάλαµα Κυριακή  

Αυλωνίτης Αλέξανδρος 




